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Høring vedrørende kriminalitets- og tryghedssituationen i Københavns Kom-

mune 

Ved e-mail af 28. april 2023 har Københavns Kommune, Økonomiforvaltningen, 

Center for Byudvikling, anmodet Københavns Politi om at oplyse, hvordan krimi-

nalitets- og tryghedssituationen har udviklet sig i Københavns Kommune i det se-

neste år. 

 

Københavns Kommune har oplyst, at baggrunden for anmodningen er, at politi-

kredsens vurdering skal indgå i en afrapportering vedrørende målopfyldelse i rela-

tion til Sikker By-strategien (2022-2025), der skal forelægges for Københavns 

Kommunes Økonomiudvalg den 15. august 2023. 

 

Københavns Politi kan i den anledning bemærke følgende: 

 

Københavns Politi har i forhold til anmeldelser i Københavns Kommune trukket 

nedenstående oplysninger fra politiets sagsstyringssystem, POLSAS, til brug for 

besvarelsen af nærværende høring.  

 

Københavns Politi skal i den forbindelse bemærke, at opgørelsen er behæftet med 

en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke 

et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på dyna-

miske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske 

ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, 

idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer. 
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Side 2 

 

 

Om antallet af anmeldelser om strafbare forhold begået i Københavns Kommune i 

2022 kan Københavns Politi oplyse, at der er modtaget 42.179 anmeldelser om 

overtrædelse af straffeloven, heraf henholdsvis 355 og 9.428 anmeldelser om røveri 

og tyveri samt henholdsvis 2.252 og 185 anmeldelser om vold og voldtægt. 

 

I 2022 fortsatte Københavns Politis indsats ”Trygt Natteliv” ved en mere synlig 

tilstedeværelse med ekstra betjente, samt ridende patruljer, der supplerer de gående 

og kørende nattelivspatruljer. Der har fortsat været øget opmærksomhed på de fire 

nattelivszoner i København, og Københavns Politi fik i 2022 mulighed for at give 

påbud og bortvise borgere, som med deres adfærd skaber utryghed i områderne. 

Der er desuden indført krav om, at beværtninger i nattelivszonerne, som serverer 

stærk spiritus og har åbent til efter kl 02, skal bruge autoriserede dørmænd. Fra den 

1. juni 2023 er ikke-nødvendig kørsel forbudt i nattetimerne på flere gader i natte-

livszonerne, og nattelivszonen på Vestergade ændres, så den nu inkluderer mere af 

Nørregade samt et område ved Vester Voldgade.  

 

Det sker desværre ofte, at særligt ældre borgere bliver udsat for økonomisk krimi-

nalitet, og derfor har Københavns Politi i 2022 haft en offensiv strategi for at styrke 

indsatsen på området, hvilket blandt andet har betydet, at Københavns Politi i marts 

2022 oprettede en ny efterforskningsafdeling med fokus på økonomisk kriminalitet. 

Københavns Politi styrkede i 2022 også den forebyggende kommunikation til bor-

gerne. 

 

Københavns Politi havde også i 2022 stor fokus på indsatsen mod rocker- og ban-

dekriminalitet, navnlig på forebyggelse og bekæmpelse af voldelige konflikter mel-

lem rocker- og bandegrupperinger. I løbet af året var der flere mindre konflikter i 

miljøet, som dog hurtigt er blevet lukket ned. Politiets håndtering af de begyndende 

konflikter har fordelt sig på en række initiativer, herunder øget tilstedeværelse og 

synlighed, intensiv efterforskning af konflikthændelser og generelt øget fokus på 

de involverede grupperinger. På baggrund af efterretninger og dialog med gruppe-

ringerne, vurderes det at etablerede grupperingers ledende figurer har en målsæt-

ning om at undgå konflikter, grundet den gene det øgede fokus fra politiet medfører.   



 

 

Side 3 

 

 

I december 2022 opstod der spændinger mellem to grupperinger, som udløste en 

stribe knivoverfald på Nørrebro og i Nordvestkvarteret. Københavns Politi etable-

rede ad flere omgange visitationszoner og øgede tilstedeværelsen markant. Kon-

flikten fortsatte ind i 2023, men efter en tid med omfattende tilstedeværelse i områ-

det, forebyggelsesindsats og en stribe varetægtsfængslinger i flere sager, blev stri-

den bilagt.  

 

Københavns Politi har desuden haft fokus på udviklingen på Amager, hvor flere 

rockergrupperinger har etableret sig i løbet af 2022-23. Det skal ses i sammenhæng 

med, at der også på Christiania er set en mere blandet sammensætning af kriminelle 

grupper, der er involveret i det organiserede hashsalg i Pusherstreet 

 

I forlængelse af at Københavns Politi i juni 2022 lancerede et tema vedrørende cy-

kelkulturen i Københavns politikreds, gennemførte Københavns Politi en række 

målrettede indsatser i forhold til både kontrol af stjålne cykler og målrettede aktio-

ner på anmeldelser, hvor der blev fundet større samlinger af stjålne cykler. Noget 

af det, som har været efterspurgt af borgerne i politiets borgerråd, er at politiet cyk-

ler blandt borgerne for at se og påtale andre forseelser end dem, som politiet typisk 

ser, når der laves stationære cykelkontroller i kryds eller på særlige strækninger.  

Derfor begyndte Københavns Politi at patruljere på cykler flere gange om ugen. Det 

øgede fokus på cyklismen er fortsat ind i 2023.  

 

Københavns Politi har oplevet interesse og engagement i forbindelse med det digi-

tale borgerråd, der blev etableret i juni 2021. Forskellen fra 2022 bliver at Køben-

havns Politi flytter den kommunikation, der hidtil er foregået via den digitale bor-

gerrådshjemmeside til fysiske lokationer, så politiet i endnu højere grad møder bor-

gerne ansigt-til-ansigt. Den personlige og direkte dialog, politiet har på de fysiske 

møder, giver i langt højere grad mulighed for at udveksle erfaringer og synspunkter 

ved at vende og nuancere oplevelser og argumenter i fælleskab. 
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På Kriminalforsorgens initiativ blev der i 2022 startet et samarbejde op mellem kri-

minalforsorg, socialforvaltning og politiet – det såkaldte KSP-samarbejde. Initiati-

vet kan bidrage til, at personer, der løslades efter afsoning, hjælpes bedre tilbage til 

samfundet, så risikoen for at begå ny kriminalitet mindskes. 

 

Endelig kan det oplyses, at Københavns Politi har fokus på ulovligt salg af recept-

pligtig medicin, herunder f.eks. fra kiosker. Der gennemføres derfor løbende kon-

troller af kiosker, som mistænkes at stå bag ulovligt salg af receptpligtig medicin 

(f.eks. Dolol, Tramadol mv.). Det er dog Københavns Politis oplevelse, at der på 

gadeplan ikke er konstateret en egentlig stigning i ulovligt salg af receptpligtig me-

dicin. Københavns Politi følger udviklingen løbende. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ida Sørensen 

stabschef 

 

 


